
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.4289_2022 DEL 09-12-2022 
 

Det. I AREA 2191-2022 del 09-12-2022 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Estensore della Determina: Dott.ssa ANITA GIOTTA  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. COSTITUZIONE EQUIPE 
MULTIDISCIPLINARE PER L'ATTUAZIONE DELL'INVESTIMENTO PNRR 1.2  
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE DISABILI. CUP D14H22000320006 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

PREAMBOLO: “Argomentazioni specifiche dell’atto” 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2022 Prot. n. 6872 del 31.01.2022, con il quale sono state attribuite le 

funzioni di Dirigente I Area Affari Generali ed Istituzionali - Servizi ai Cittadini; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 113 del 23.06.2022 avente per oggetto: “PEG Finanziario, Piano della 

Performance e Piano Triennale delle Azioni Positive 2022/2024. Approvazione”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 31 del 09.06.2022 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 06.06.2022 avente per oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022 avente per oggetto: “Piano delle Performance provvisorio 

2022-2024. Approvazione”; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché la Deliberazione del C.I. n. 1/2021 di conferimento incarico 

Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita Giotta;  

Vista la det. dir. 1ª Area n. 193/2022 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa alla Dr.ssa Anita 

Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito – Ufficio di Piano; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 195/2022 di proroga della delega alle funzioni dirigenziali di competenza del 

Servizio AFFARI SOCIALI – UFFICIO DI PIANO alla Dr.ssa Anita Giotta, ai sensi dell’art.12 del 

“Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle Posizioni 

Organizzative (CCNL 2016/2018 del 21.05.2018); 

Vista la proposta di determinazione n. 2212 del 09/12/2022, predisposta e trasmessa dalla Responsabile del 

Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per la Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Premesso che: 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2212 del 09.12.2022. 

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               DR.SSA ANITA GIOTTA 



- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato, con il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 

dicembre 2021, il Piano per la presentazione da parte degli Ambiti territoriali delle proposte di 

adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1 del PNRR, 

attraverso cu si è avviata la fase operativa di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

per la parte relativa alla Missione Inclusione e Coesione. Il Piano Operativo fornisce i principi 

generali di attuazione delle misure, il modello di governance adottato e le modalità di attuazione dei 

progetti, gli investimenti previsti e le procedure di verifica dell’avanzamento della spesa e del 

raggiungimento degli obiettivi. 

- Con Decreto del 15.02.2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale, è stato adottato l’Avviso Pubblico n. “1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione 

e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, nello specifico Investimento 

1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, , finanziato dall’Unione europea – Next 

generation Eu.  

- Premesso altresì che  

- l’Assessorato al welfare della Regione Puglia, a tal proposito, ha avviato un’azione di supporto e 

coordinamento all’attuazione della Misura, al fine di programmare la necessaria integrazione con gli 

interventi previsti dal Piano regionale delle politiche sociali, coinvolgendo gli Ambiti Territoriali in 

una ricognizione preliminare delle intenzioni di candidatura alle diverse linee di azione ricomprese 

nel Piano operativo. 

- l’Ufficio di Piano, nel riconoscere l’importanza della partecipazione ai bandi ministeriali in questione 

e di cui al PNRR, in data 19.01.2022 ha convocato un Tavolo Tecnico e Politico al fine di discutere 

sul tema e definire le linee di intervento cui candidarsi (1.1.1 – 1.1.2 – 1.1.4 – 1.2.1), da comunicare 

alla Regione; 

- il Coordinamento Istituzionale, con Delibera n. 1/2022 ha approvato la “Scheda di ricognizione 

preliminare sulla disponibilità degli Ambiti Territoriali a presentare M.I. a valere sulle diverse linee 

d'azione di cui al P.O. approvato con D.D. n. 450/2021 dal MLPS (M5C2 - P.N.R.R.)”, inviata alla 

Regione Puglia; 

Considerato che la Regione Puglia, al fine di assicurare la massima copertura del territorio regionale a 

fronte del numero delle progettualità finanziabili stimate dal Ministero, ha realizzato con appositi incontri e 

connesse interlocuzioni tecniche con tutti gli Ambiti, un lavoro di coordinamento e di raccordo delle 

intenzioni di candidatura alle diverse linee di azione ricomprese nel Piano operativo progettualità richieste 

agli ATS. Al termine di tale lavoro, la Regione stessa ha inviato, giusta nota prot. 16366/2022 un prospetto 

riassuntivo delle proposte di adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 – Componente 2 – 

sottocomponente 1 – del P.N.R.R. degli Ambiti territoriali pugliesi che prevede, per l’Ambito di Putignano, 

la candidatura alle progettualità di cui alla Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1 del PNRR per le 

seguenti Linee di Azione: 

1.1.1  - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 

1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori (Ambito di 

Putignano capofila, con gli Ambiti di Conversano e Mola di Bari) 

1.2.1 - Percorsi di autonomia persone con disabilità 

Visto che  

- con delibera del C.I. n° 6 del 24.03.2022 questo Ambito ha espresso parere favorevole alla 

candidatura a finanziamento dell’Avviso n° 1/2022 di cui alla M5C2 al PNRR e in data 29.03.2022 

ha trasmesso domanda di ammissione al finanziamento Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale” 

- questo Ambito Territoriale con Decreto Direttoriale n° 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali è stato ammesso a finanziamento per il progetto presentato a valere sulla 

Linea di Azione Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità per € 



715.000,00 e ha successivamente sottoscritto in data 24.08.2022 convenzione con il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Visto altresì che la finalità del progetto è quella di promuovere la realizzazione di interventi personalizzati 

in favore di soggetti disabili al fine di favorire l'indipendenza abitativa e l'inserimento sociale e lavorativo. Il 

progetto coinvolgerà 12 disabili con durature menomazioni fisiche, mentali, intellettuali o sensoriali in 

favore dei quali verranno predisposti progetti volti a sostenerne l'accesso al mercato del lavoro, rimuovere le 

barriere nell'accesso all'alloggio e favorire il miglioramento della qualità della vita; 

Considerato che si fa obbligo al soggetto attuatore di sottoscrivere entro dicembre 2022 almeno due progetti 

individuali con cittadini con disabilità e di dare atto, con la comunicazione di avvio delle attività, della 

conferma/costituzione dell'equipe di valutazione multidisciplinare che dovrà predisporre e realizzare i 

progetti individualizzati; 

Vista la nota prot. 70151 del 13 ottobre 2022 con la quale l’Ufficio di Piano chiedeva ai comuni dell’Ambito 

di individuare dei Referenti per ciascuna delle linee di azione relative alle progettualità del PNRR; 

Dato atto che il Comune di Putignano ha riscontrato la suddetta richiesta con nota prot. 70219/2022 

segnalando, relativamente alla Linea di Azione 1.1.2 la disponibilità dell’assistente sociale Dr.ssa Milena 

Lestingi; 

Dato atto altresì che, presso l’Ufficio di Piano, opera, al fine di dare attuazione alle misure finalizzate 

all’Inclusione Sociale, e agli interventi previsti nel Piano Sociale di Zona l’assistente sociale Dr.ssa Federica 

Milano; 

Vista la L. n.190 del 06/11/2012, afferente il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica 

amministrazione, nonché l’allegata dichiarazione;  

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’individuazione e alla nomina dell’equipe 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;  

DI PROCEDERE alla nomina e alla costituzione dell’equipe multidisciplinare per 

l’implementazione dell’investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

attraverso le seguenti professioniste: 

- Assistente sociale Milena Lestingi; 

- Assistente sociale Federica Milano; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Puglia per quanto di competenza; 

DI TRASMETTERE il presente atto per gli atti consequenziali alla Segreteria Generale - Ufficio 

Delibere (1ª Area) per quanto di competenza. 

 

ATTESTA 

 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 

2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, 

come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

• che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013. 

                                      

 

Per Delega del Dirigente Iª Area              



                                  P.O. Servizio Affari Sociali 

          COORDINATRICE UFFICIO DI PIANO 

                              Dr.ssa Anita GIOTTA 
         Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

           ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 
 
 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott.ssa ANITA GIOTTA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 2191 del 09-
12-2022, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. COSTITUZIONE EQUIPE 

MULTIDISCIPLINARE PER L'ATTUAZIONE DELL'INVESTIMENTO PNRR 1.2  PERCORSI DI AUTONOMIA PER 

PERSONE DISABILI. CUP D14H22000320006 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 09-12-2022 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa ANITA GIOTTA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2022-12-09T13:36:11+0000
	Anita Giotta


		2022-12-09T13:37:48+0000
	Anita Giotta




